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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 천천초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 654,026 610,257 43,769 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -695 7,715 1.1

학생복지/교육격차 해소 67 232,536 35.5

기본적 교육활동 5,193 157,990 24.1

선택적 교육활동 29,976 76,600 11.7

교육활동 지원 6,780 53,207 8.1

학교 일반운영 3,428 121,478 18.5

학교시설 확충 0 4,500 0.6

학교 재무활동 -980 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,751 512,285 78.3

이전수입 기타이전수입 -992 22,760 3.4

자체수입 학부모부담수입 -4,745 107,858 16.4

자체수입 행정활동수입 -245 1,485 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,638 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 535,045 486,286 48,759

1.교육비특별회계이전수입 512,285 462,534 49,751

1.교육비특별회계전입금수입 512,285 462,534 49,751

1.학교회계전입금 512,285 462,534 49,751

1.학교운영비전입금 223,295 223,295 0

2.목적사업비전입금 288,990 239,239 49,751
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(21,776,000원 × 1교) - 20,996,000원 =
780,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (12,503,000원 

× 1교) - 9,471,000원 =
3,032,000

다문화 이주여성 보조강사 운영 : (10,110,000

원 × 1교) - 10,200,000원 =
-90,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : (3,521,000원 

× 1교) - 3,249,000원 =
272,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (42,156,000원 

× 1교) - 37,383,000원 =
4,773,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 33,000,000원 

× 1교 =
33,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비(퇴직

금,4대보험) : 1,808,000원 × 1교 =
1,808,000

(성립전)2018년도책꾸러미지원사업비 : 75,540

원 × 1교 =
76,000

2.기타이전수입 22,760 23,752 -992

1.학교회계간이전수입 6,760 7,752 -992

1.다른학교회계전입금 6,760 7,752 -992

1.다른학교회계전입금 6,760 7,752 -992
천천중교직원급식비 : 6,760,000원-7,752,000원

 =
-992,000

2.민간이전수입 16,000 16,000 0

1.기타지원금 16,000 16,000 0

1.기타지원금 16,000 16,000 0

2.자체수입 109,343 114,333 -4,990

1.학부모부담수입 107,858 112,603 -4,745

1.수익자부담수입 107,858 112,603 -4,745

1.급식비 56,035 63,812 -7,777

1.급식비 54,339 62,092 -7,753
천천초교직원급식비 : 12,183,000원-12,274,000

원 =
-91,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

무상급식비(초) : 22,889,000원-24,624,000원 = -1,735,000

무상급식비(유) : 4,356,000원-7,524,000원 = -3,168,000

무상급식비(중) : 14,911,000원-17,670,000원 = -2,759,000

2.우유급식비 1,696 1,720 -24
천천초교직원우유급식비 : 1,696,000원

-1,720,000원 =
-24,000

2.방과후학교활동비 39,320 39,320 0

1.방과후학교활동비 39,320 39,320 0

3.누리과정비 12,503 9,471 3,032

1.누리과정비 12,503 9,471 3,032(성립전)유아교육비 : 1,653,160원×1교= 1,654,000

(성립전)방과후과정비 : 1,377,620원×1교= 1,378,000

2.행정활동수입 1,485 1,730 -245

1.사용료및수수료 451 300 151

1.사용료및수수료 451 300 151

1.사용료 451 300 151공사수도광열비 : 151,000원-0원 = 151,000

2.기타행정활동수입 1,034 1,430 -396

1.이자수입 726 1,000 -274

1.이자수입 726 1,000 -274이자수입 : 726,000원-1,000,000원 = -274,000

2.기타행정활동수입 308 430 -122

1.기타행정활동수입 308 430 -122법인카드포인트전환금 : 8,000원-30,000원 = -22,000

수도광열비 : 0원-100,000원 = -100,000

3.기타수입 9,638 9,638 0

1.전년도이월금 9,638 9,638 0

1.순세계잉여금 9,638 9,638 0

1.순세계잉여금 9,638 9,638 0

1.순세계잉여금 9,638 9,638 0

세입합계 654,026610,257 43,769
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,715 8,410 -695

1.기타 교직원보수 1,660 1,660 0

1.교직원대체인건비 1,660 1,660 0

1.유)기간제교사 성과상여금(목적) 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,055 6,750 -695

1.교직원연수 1,120 1,530 -410

1.직무연수 1,120 1,530 -410

1.일반수용비 1,120 1,530 -410교원교육경비  690,000원-1,100,000원= -410,000

2.교직원복지 4,935 5,220 -285

1.교육과정워크숍 3,980 4,080 -100

1.일반수용비 3,980 4,080 -100
교육과정워크숍경비  3,980,000원

-4,080,000원=
-100,000

2.동호회지원 955 1,140 -185

1.교직원복지비 955 1,140 -185
교직원동아리운영비  955,000원-1,140,000

원=
-185,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,536 232,469 67

1.급식 관리 87,285 95,782 -8,497

1.학교급식운영 87,285 95,782 -8,497

1.우유급식비 2,507 2,531 -24

1.우유대금 2,507 2,531 -24
교직원급식용우유대금  1,696,000원

-1,720,000원=
-24,000

2.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.조리사인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0  

4.조리원인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  

5.급식보조원인건비 93 93 0

1 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 93 93 0  

6.급식재료구입비 53,388 61,844 -8,456

1.급식용식재료비 53,388 61,844 -8,456식품비  53,388,000원-61,844,000원= -8,456,000

7.급식운영비 7,711 8,000 -289

1.일반수용비 3,783 3,400 383
소모품구입비및각종검사료,교육비  

3,783,000원-3,400,000원=
383,000

2.연료비 3,928 4,600 -672가스비  3,928,000원-4,600,000원= -672,000

8.학교급식운반차량운영비(목적) 1,334 1,334 0

1.일반수용비 634 634 0  

2.연료비 300 300 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

9.친환경농산물(목적) 3,521 3,249 272

1.급식용식재료비 3,521 3,249 272
(성립전)친환경농산물(농산물+쌀)  13,600

원×20일=
272,000

10.급식종사자 대체인력 인건비(목적) 363 363 0

1.기간제직원인건비 363 363 0  

11.우유급식비(용담댐) 2,000 2,000 0

1.우유대금 2,000 2,000 0  

12.급식기구확충비(목적) 15,025 15,025 0

1.비품구입비 15,025 15,025 0  

2.보건 관리 4,573 4,573 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,765 2,765 0

1.보건실운영 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.보건인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생건강검사 585 585 0

1.학생복지비 585 585 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)1,000 1,000 0

2 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 912 912 0  

2.목적사업업무추진비 88 88 0  

2.학교환경위생관리 1,808 1,808 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

3.교육격차 해소 93,979 86,174 7,805

1.급식비지원 42,156 37,383 4,773

1.농산어촌 무료급식지 지원(목적) 42,156 37,383 4,773

1.학생지원금 42,156 37,383 4,773(성립전)무상급식(중)  65,960원×25일= 1,649,000

(성립전)무상급식(유)  2,200원×20일= 44,000

(성립전)무상급식(초)  114,070원×27일= 3,080,000

2.방과후학교활동비지원 39,320 39,320 0

1.농산어촌대상자지원 33,620 33,620 0

1.학생지원금 33,620 33,620 0  

2.특기적성프로그램(판소리) 지원 5,700 5,700 0

1.학생지원금 5,700 5,700 0  

3.누리과정비지원 12,503 9,471 3,032

1.유치원누리과정지원(목적) 12,503 9,471 3,032

1.학생지원금 12,503 9,471 3,032
(성립전)유치원누리과정지원(방과후과정) 

 1,377,620원×1교=
1,378,000

(성립전)유치원누리과정지원(유아교육비) 

 1,653,160원×1교=
1,654,000

4.학생복지 46,699 45,940 759

1.교육복지우선 3,030 3,230 -200

1.교육복지우선지원사업(목적) 3,030 3,230 -200

1.교육운영비 3,030 3,230 -200
사제동행체험비  1,740,000원-1,800,000원

=
-60,000

긴급복지지원비  1,290,000원-1,430,000원

=
-140,000

2.학생복지운영 43,669 42,710 959

3 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 4,229 4,229 0

1.교육운영비 4,229 4,229 0  

2.졸업앨범제작 500 1,100 -600

1.교육운영비 500 1,100 -600졸업앨범제작  500,000원-1,100,000원= -600,000

3.통학차량운영비(목적) 15,789 15,010 779

1.일반수용비 4,520 4,000 520
차량 소모품 및 수리비  4,520,000원

-4,000,000원=
520,000

2.연료비 10,159 10,000 159유류비  10,159,000원-10,000,000원= 159,000

3.기타공공요금 1,110 1,010 100
보험료, 자동차세  1,110,000원-1,010,000

원=
100,000

4.비품구입비 0 0 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 21,776 20,996 780

1.무기계약직원인건비 19,984 19,204 780(성립전)인건비  390,000원×2명= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

5.통학버스안전지도사인건비(자체) 1,375 1,375 0

1.무기계약직원인건비 1,375 1,375 0  

3.기본적 교육활동 157,990 152,797 5,193

1.교과 활동 122,610 113,940 8,670

1.교과활동지원 33,454 34,804 -1,350

1.학습준비물구입 1,865 1,865 0

1.학습준비물 1,865 1,865 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.보결수업관리 2,788 3,000 -212

1.운영수당 2,788 3,000 -212보결수당  2,788,000원-3,000,000원= -212,000

4.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육과정 여건개선(목적) 20,401 21,539 -1,138

1.교육운영비 19,262 20,400 -1,138
수업여건개선 교재교구 구입  19,262,000

원-20,400,000원=
-1,138,000

2.비품구입비 1,139 1,139 0  
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6.학교자율선택과제 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.도서구입비 0 0 0  

7.기초학력 향상 프로그램 지원(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 8,140 2,140 6,000

1.교과운영 960 1,060 -100

1.교육운영비 960 1,060 -100과학교재교구  860,000원-960,000원= -100,000

2.학습준비물지원 1,180 1,080 100

1.학습준비물 1,180 1,080 100
실험실습재료비  1,180,000원-1,080,000원

=
100,000

3.과학과교구지원(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.과학실안전장비지원(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입  4,000,000원

×1종=
4,000,000

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교육성종목운영비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.외국어교과활동 10,510 10,900 -390

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
영어카페운영수업및학습용품  0원-300,000

원=
-300,000

3.다문화이주여성영어보조강사운영(목적)10,110 10,200 -90

1.운영수당 10,110 10,200 -90
운영수당(수업보조)  5,940,000원

-6,600,000원=
-660,000
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운영수당(방과후)  4,170,000원-3,600,000

원=
570,000

5.특수교육교과활동 6,246 6,776 -530

1.교과운영 2,770 3,300 -530

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,770 3,300 -530교육용품  970,000원-1,500,000원= -530,000

2.특수교육대상자 통학비 지원(목적)1,076 1,076 0

1.교육운영비 1,076 1,076 0  

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.유치원교과활동 61,760 56,820 4,940

1.교과운영 21,211 21,211 0

1.기간제교원인건비 414 259 155
시간제기간제교사초과수당  414,000원

-259,000원=
155,000

2.운영수당 6,730 6,730 0  

3.교육운영비 12,895 13,050 -155종일반운영비  4,545,000원-4,700,000원= -155,000

4.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

5.도서구입비 1,100 1,100 0  

2.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  

4.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)26,096 24,288 1,808

1.기간제교원인건비 24,122 22,367 1,755(성립전)퇴직(적립)금  1,754,710원×1명= 1,755,000

2.기간제교원법정부담

금
1,974 1,921 53

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,973,680원-1,921,000원=
53,000

5.유아학비(유아교육비, 목적) 6,820 5,166 1,654

1.교육운영비 6,820 5,166 1,654(성립전)교육용품  45,875원×12명×2월= 1,101,000

(성립전)간식비  15,040원×12명×2월= 361,000

(성립전)기타경비  8,000원×12명×2월= 192,000

6.유아학비(방과후과정비, 목적) 5,683 4,305 1,378
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1.운영수당 2,880 2,280 600
(성립전)특성화활동강사비  25,000원×12

명×2월=
600,000

2.교육운영비 2,803 2,025 778(성립전)간식비  32,415원×12명×2월= 778,000

7.시간제기간제교사성과상여금(목적)1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

8.방과후과정시간제기간제교사맞춤형복지비(목적)100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

2.창의적 체험활동 35,380 38,857 -3,477

1.자율활동 12,164 13,587 -1,423

1.학교특색사업 512 1,732 -1,220

1.운영수당 0 300 -300수영강사비  0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 512 1,432 -920입장료  0원-240,000원= -240,000

초록농장운영교육실습재료비  320,000원

-1,000,000원=
-680,000

2.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육대회 2,174 2,174 0

1.교육운영비 2,174 2,174 0  

4.학급교육활동경비 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0  

5.인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학습발표회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.어린이회 47 250 -203

1.교육운영비 47 250 -203운영비  47,000원-250,000원= -203,000

8.과학탐구대회 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0  

9.과학의날행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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10.다문화체험 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 17,279 17,830 -551

1.현장학습 3,279 3,830 -551

1.교육운영비 3,279 3,830 -551체험학습비  795,000원-1,620,000원= -825,000

각종체험학습비  2,484,000원-2,210,000원

=
274,000

2.해외문화체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.해외문화체험학습(용담댐) 11,856 11,856 0

1.교육운영비 11,856 11,856 0  

4.현장학습(용담댐) 2,144 2,144 0

1.교육운영비 2,144 2,144 0  

3.동아리활동 5,343 6,846 -1,503

1.동아리활동 178 200 -22

1.학생복지비 178 200 -22학생동아리지원  178,000원-200,000원= -22,000

2.학교스포츠클럽활동 120 300 -180

1.학생복지비 120 300 -180
학교스포츠클럽활동지원  120,000원

-300,000원=
-180,000

3.청소년단체활동 1,196 1,196 0

1.학생복지비 1,196 1,196 0  

4.2017년 우수학교스포츠클럽 운영비(목적)1,249 1,600 -351

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 649 1,000 -351용품 구입  610,000원-600,000원= 10,000

훈련경비  39,000원-400,000원= -361,000

5.2017년 학교스포클럽 활동비(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

6.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 2,000 2,950 -950

1.학생복지비 1,050 2,000 -950용품구입  250,000원-1,200,000원= -950,000

2.비품구입비 950 950 0  
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4.진로활동 594 594 0

1.진로체험활동 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0  

4.선택적 교육활동 76,600 46,624 29,976

1.방과후학교 운영 39,416 40,516 -1,100

1.방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

2.방과후학교특기적성프로그램(목적)9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.특기적성 프로그램(판소리, 목적) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 24,116 25,216 -1,100

1.돌봄전담인력운영 96 96 0

1.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

2.돌봄교실환경개선 0 1,100 -1,100

1.비품구입비 0 1,100 -1,100비품비  0원-1,100,000원= -1,100,000

3.돌봄교실 운영(목적) 19,020 19,020 0

1.운영수당 15,306 15,306 0  

2.교육운영비 3,714 3,714 0  

4.연계형돌봄교실 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.독서활동 37,184 5,308 31,876

1.독서활동운영 37,184 5,308 31,876

1.도서관운영 108 1,308 -1,200

1.교육운영비 108 1,308 -1,200도서관운영용품  0원-400,000원= -400,000
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독서행사용품  0원-600,000원= -600,000

도서부운영비  0원-200,000원= -200,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관현대화사업(목적) 33,000 0 33,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)암막방염롤스크린  1,900,000원

×1식=
1,900,000

2.시설비 9,500 0 9,500
(성립전)도서실리모델링공사  9,500,000원

×1식=
9,500,000

3.비품구입비 21,600 0 21,600
(성립전)책장및붙박이의자제작  5,720,000

원×1식=
5,720,000

(성립전)자산성비품구입(원형쇼파외9종)  

1,080,500원×10종=
10,805,000

(성립전)롤스크린전동시스템  5,075,000원

×1식=
5,075,000

4.책꾸러미지원(목적) 76 0 76

1.도서구입비 76 0 76(성립전)도서구입  25,180원×3명= 76,000

3.교기육성 0 800 -800

1.교기운영 0 800 -800

1.육상부운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800훈련비및출전비  0원-800,000원= -800,000

5.교육활동 지원 53,207 46,427 6,780

1.교무업무 운영 6,532 7,352 -820

1.교무학사운영 6,532 7,352 -820

1.교무학사운영 760 1,300 -540

1.교육운영비 760 1,300 -540교육용품구입  460,000원-1,000,000원= -540,000

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 2,220 2,500 -280

1.교육운영비 2,220 2,500 -280학교신문  1,720,000원-2,000,000원= -280,000

4.입학식및졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  
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5.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.특수교육지도사인건비 202 202 0

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

2.생활지도운영 3,513 3,513 0

1.학생생활상담지도 1,240 1,240 0

1.상담활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)660 660 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.여비 20 20 0  

3.학폭관련학부모안전도우미회운영(목적)380 380 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력자치위원회운영 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.어울림 프로그램 운영비(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학생안전교육 273 273 0

1.안전교육 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0  

3.학습지원실 운영 27,730 27,730 0

1.방송실운영 400 400 0
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1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 27,330 27,330 0

1.학교정보화지원 17,166 17,166 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 15,166 15,166 0  

2.소프트웨어교육 선도학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 2,480 2,480 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.도서구입비 400 400 0  

3.소프트웨어교육 연수 운영비(목적) 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 15,432 7,832 7,600

1.교육환경개선 15,432 7,832 7,600

1.교육환경개선 6,832 2,832 4,000

1.비품구입비 6,832 2,832 4,000
교육환경개선비품구입  6,832,000원

-2,832,000원=
4,000,000

2.학교시설 감성화 공간 조성사업비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.PC구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600PC구입  1,200,000원×3대= 3,600,000

6.학교 일반운영 121,478 118,050 3,428

1.학교기관 운영 41,875 36,925 4,950

1.부서기본운영 27,431 22,731 4,700

1.교무실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 540 540 0  
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2.여비 7,920 7,920 0  

2.교장실운영 5,310 4,810 500

1.일반수용비 500 0 500운영용품  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 1,810 1,810 0교직원간담회  940,000원-1,040,000원= -100,000

교직원경조사비  200,000원-150,000원= 50,000

접대용품,식사등  670,000원-620,000원= 50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,661 9,461 4,200

1.일반수용비 5,001 3,801 1,200
복사용지,기본사무용품구입  2,106,000원

-1,199,000원=
907,000

운영용품  293,000원×1회= 293,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,410 4,410 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,000 0 3,000자산성비품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 14,444 14,194 250

1.유치원운영 14,444 14,194 250

1.일반수용비 4,824 4,574 250
어린이놀이시설개보수비  0원-1,000,000원

=
-1,000,000

소규모수선비  1,760,000원-510,000원= 1,250,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 420 420 0  

5.여비 1,600 1,600 0  

6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 78,503 80,025 -1,522

1.학교시설장비유지 78,503 80,025 -1,522
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1.공공요금및제세공과금 19,528 22,528 -3,000

1.전기요금 10,957 12,457 -1,500전기요금  10,957,000원-12,457,000원= -1,500,000

2.상하수도료 2,266 3,766 -1,500상하수도요금  2,266,000원-3,766,000원= -1,500,000

3.기타공공요금 6,305 6,305 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 41,887 41,887 0

1.일반수용비 41,887 41,887 0  

4.시설일반관리 11,718 10,240 1,478

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0  

2.일반수용비 8,778 7,300 1,478
시설소모품구입비  4,025,000원-3,525,000

원=
500,000

소규모수선비  2,000,000원-1,165,000원= 835,000

급식기구수선비  143,000원×1회= 143,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 700 700 0  

5.화장실관리 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 4,500 4,500 0
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1.시설확충 및 개선 4,500 4,500 0

1.시설확충및개선 4,500 4,500 0

1.교육환경개선공사 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0  

8.학교 재무활동 0 980 -980

1.예비비 0 980 -980

1.예비비 0 980 -980

1.유치원예비비 0 250 -250

1.예비비 0 250 -250유치원예비비  0원-250,000원= -250,000

2.예비비 0 730 -730

1.예비비 0 730 -730예비비  0원-730,000원= -730,000

세출합계 654,026610,257 43,769
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